
چند هفته پس از آغاز به کار دولت علی فالح الزیدی، 
نخست‌وزیر جدید عراق، فضای سیاسی و امنیتی این 
کشور همچنان در وضعیت پیچیده و مبهمی قرار دارد. 
در حالی که دولت جدید تلاش می‌کند خود را به عنوان 
دولتی مقتدر، مستقل و توانمند در اعمال حاکمیت 
معرفی کند، مجموعه‌ای از چالش‌های داخلی و خارجی 
پیش روی آن قرار گرفته است. مهم‌ترین این چالش‌ها، 
مسئله انحصار سلاح در دست دولت، جایگاه گروه‌های 
مسلح عراقی، رقابت جریان‌های سیاسی و همچنین 
نقش‌آفرینی بازیگران خارجی به‌ویژه آمریکا و بریتانیا 

در ساختار امنیتی عراق است.
در چنین شــرایطی، بیانیه اخیــر مقتدی صدر 
درباره انحلال یا ادغام »ســرایا الســام« در ساختار 
رســمی دولت، بار دیگر بحث آینده گروه‌های مسلح 
و نسبت آنها با دولت مرکزی را به صدر تحولات عراق 
بازگردانده اســت. همزمان گزارش‌هــا درباره تلاش 
آمریکا برای اثرگذاری بر انتصابات امنیتی دولت جدید 
و نیز هشــدارهای مربوط به احیای تهدید داعش، بر 

پیچیدگی معادلات امنیتی عراق افزوده است.

پروژه انحصار سلاح: 
تلاش برای بازسازی اقتدار دولت

از نخستین روزهای تشکیل دولت جدید، علی فالح 
الزیدی بر یک محور اساسی تأکید کرده است؛ اینکه 
دولت باید تنها نهاد دارای حق نگهداری و استفاده از 
سلاح باشــد. این موضع نه تنها در دیدارهای رسمی 
نخست‌وزیر با شیوخ عشــایر و رهبران سیاسی، بلکه 

در تمامی بیانیه‌های دولت جدید نیز تکرار شده است.
واقعیت آن اســت که عراق طی دو دهه گذشته با 
پدیده‌ای به نام »چندگانگی امنیتــی« مواجه بوده 
است. سقوط رژیم صدام، ظهور گروه‌های تروریستی، 
اشغال عراق، جنگ با داعش و ضعف نهادهای رسمی 
موجب شد ده‌ها گروه مســلح با گرایش‌های مختلف 
سیاسی، مذهبی و قومی در این کشور شکل بگیرند. 
اگرچه بخش مهمــی از این گروه‌هــا بعدها در قالب 
حشدالشعبی سازماندهی شدند، اما همچنان وابستگی 
سیاســی و ایدئولوژیک آنها به رهبران و جریان‌های 

مختلف باقی ماند.
الزیدی به خوبی می‌داند که بدون پایان دادن به این 
وضعیت، امکان تثبیت اقتدار دولت مرکزی وجود ندارد. 
از نگاه دولت جدید، وجود مراکز متعدد تصمیم‌گیری 
امنیتی، نه تنها حاکمیــت دولت را تضعیف می‌کند، 

بلکه زمینه مداخلات خارجی را نیز افزایش می‌دهد.
عامل دیگری که الزیدی را به ســمت اجرای این 
پروژه ســوق داده، تحولات منطقه‌ای اســت. عراق 
در ماه‌های اخیر بارها در معرض تنش‌های ناشــی از 
رقابت‌هــای منطقه‌ای قرار گرفتــه و برخی حملات 
موشــکی و پهپادی، بغداد را در موقعیتی دشوار قرار 
داده اســت. دولت جدید تلاش می‌کند با ایجاد یک 
ساختار امنیتی واحد، مانع از آن شود که عراق به میدان 

 تسویه حســاب قدرت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
تبدیل شود.

از سوی دیگر، تهدید احیای داعش نیز انگیزه مهمی 
برای دولت محسوب می‌شود. گزارش‌های منتشرشده 
درباره فرار هزاران عضو داعش از اردوگاه‌ها و زندان‌های 
شمال سوریه و احتمال نفوذ آنها به خاک عراق، اهمیت 
وجود یک فرماندهی واحد و منسجم امنیتی را دوچندان 
کرده است. در چنین شرایطی، دولت الزیدی معتقد 
است که پراکندگی مراکز قدرت نظامی می‌تواند توان 

عراق در مقابله با تهدیدات نوظهور را کاهش دهد.

راهبرد مقتدی صدر: 
حمایت از دولت یا فشار بر رقبا؟

تصمیم مقتدی صدر درباره انحلال یا ادغام سرایا 
السلام در ســاختار دولت، یکی از مهم‌ترین تحولات 
سیاســی عراق در روزهای اخیر به شمار می‌رود. این 
تصمیم در ظاهر، حمایتی آشکار از پروژه انحصار سلاح 
در دست دولت محسوب می‌شود، اما بررسی دقیق‌تر 
نشان می‌دهد که این اقدام ابعاد سیاسی گسترده‌تری 

نیز دارد.
صدر سال‌هاست که خود را مدافع تشکیل دولت 
ملی قدرتمند و مستقل معرفی می‌کند و بارها خواستار 
محدود شدن فعالیت گروه‌های مسلح خارج از چارچوب 
دولت شده و تأکید کرده است که عراق باید از مداخلات 
خارجی مصون بماند. از این منظر، اعلام آمادگی برای 
قرار دادن سرایا الســام تحت فرماندهی فرمانده کل 

نیروهای مسلح، با مواضع گذشته او همخوانی دارد.
با این حال، بســیاری از ناظــران عراقی معتقدند 
که این تصمیم صرفاً یک اقدام امنیتی نیســت. سرایا 
السلام یکی از مهم‌ترین اهرم‌های قدرت مقتدی صدر 
در معادلات داخلی عراق محسوب می‌شود و بنابراین 
بعید به نظر می‌رســد که رهبر جریان صدر بدون در 
 نظر گرفتن محاسبات سیاسی، از چنین ابزار مهمی 

صرف‌نظر کند.

برخی منابع نزدیک به چارچوب هماهنگی شیعیان 
معتقدند که صدر با این اقدام در واقع رقبای خود را تحت 
فشار قرار داده است. او می‌خواهد این پیام را منتقل کند 
که اگر گروه وابسته به خودش آماده واگذاری سلاح و 
پیوستن به ساختار دولت است، سایر گروه‌ها نیز باید 

همین مسیر را طی کنند.
در واقع صدر تلاش می‌کند خود را در جایگاه حامی 
دولت و اصلاح ساختار امنیتی عراق قرار دهد و همزمان 
فشار افکار عمومی را متوجه گروه‌هایی کند که همچنان 

با طرح انحصار سلاح مخالفت می‌کنند. 

آینده پروژه خلع سلاح چه خواهد شد؟
همزمان با تــاش دولت عراق برای ســاماندهی 
ساختار امنیتی، نشانه‌های متعددی از رقابت بازیگران 
خارجی بر ســر آینده این کشور مشــاهده می‌شود. 
اظهارات برخی رهبران سیاســی عراق درباره فشار 
آمریکا برای تأثیرگذاری بــر انتصابات امنیتی دولت 

جدید، بخشی از این واقعیت را آشکار کرده است.
از نگاه واشنگتن، ساختار امنیتی عراق همچنان 
یکی از مهم‌ترین عرصه‌های رقابت راهبردی در منطقه 
محسوب می‌شود. دولت دوم دونالد ترامپ نیز همانند 
دوره نخســت ریاســت‌جمهوری او، بر کاهش نفوذ 
گروه‌های نزدیک به محور مقاومت در ساختار امنیتی 
عراق تأکید دارد. به همین دلیــل، حمایت آمریکا از 
پروژه انحصار سلاح در دست دولت را نمی‌توان صرفاً در 

چارچوب تقویت حاکمیت عراق تحلیل کرد.
واشنگتن معتقد اســت که محدود شدن فعالیت 
گروه‌های مسلح و تمرکز قدرت نظامی در اختیار دولت 
مرکزی، می‌تواند نفوذ جریان‌های نزدیک به ایران را 
کاهش دهد. از این رو، آمریکا تلاش می‌کند در تعیین 
مقامات امنیتی عراق نیز نقش‌آفرینی کند تا افرادی 
نزدیک‌تر بــه رویکردهای غربــی در رأس نهادهای 
امنیتی قرار گیرند. بریتانیا نیز با وجود نقش کمتر نسبت 
به آمریکا، از منظر حفظ ثبات منطقه‌ای و حفاظت از 
منافع غرب در عراق، از روند بازسازی ساختار امنیتی 
این کشور حمایت می‌کند. به همین دلیل، گروه‌های 
مقاومت عراق بارها سفارتخانه‌های آمریکا و بریتانیا را به 

دخالت در امور داخلی بغداد متهم کرده‌اند.
اما مهم‌ترین موضع در برابر پروژه انحصار ســاح، 
مواضع گروه‌های مقاومت عراقی است. اگرچه برخی 
جریان‌ها از اصل تقویت دولت اســتقبال کرده‌اند، اما 
بخش مهمی از گروه‌های مقاومت معتقدند که شرایط 
فعلی عراق هنوز اجازه کنار گذاشتن سلاح را نمی‌دهد.

از نگاه این گروه‌ها، تهدیــدات خارجی همچنان 
پابرجاست. حضور نظامی آمریکا، احتمال بازگشت 
داعش، حملات اسرائیل به اهدافی در منطقه و بی‌ثباتی 
محیط پیرامونی عراق، همگی دلایلی هســتند که 

مقاومت برای حفظ سلاح خود مطرح می‌کند.
بیانیه‌های اخیر »کتائب حزب‌الله عراق« و »سرایا 
اولیاءالدم« نیز نشــان می‌دهد که این گروه‌ها با اصل 
تقویت دولت مخالفتی ندارند، اما تحویل کامل سلاح را 
در شرایط فعلی واقع‌بینانه نمی‌دانند. حتی در حالی که 
برخی گروه‌ها از ادغام نیروها یا همکاری با دولت سخن 
می‌گویند، همچنان بر حفظ توانمندی‌های راهبردی 

خود تأکید دارند.
در نتیجه به نظر می‌رسد که پروژه انحصار سلاح در 
دست دولت، اگرچه از حمایت بخشی از جریان‌های 
سیاسی و مذهبی عراق برخوردار است، اما در کوتاه‌مدت 
با موانع جدی روبه‌رو خواهــد بود. گروه‌های مقاومت 
احتمالاً حاضر خواهند شد بخشی از فعالیت‌های خود 
را در چارچوب‌های رسمی سامان دهند، اما بعید است 
در شرایط کنونی به تحویل کامل سلاح‌های راهبردی 

خود تن دهند.

نخست‌وزیر عراق پس از انحلال سرایا السلام، طرح انحصار سلاح در دست دولت را پیش می‌برد؛

بغداد؛ و نبرد بر سر تحدید »مقاومت«
طرح کنگره برای ادغام نیروهای نظامی 

اسرائیل و آمریکا
کنگره آمریکا بر اساس یک پیشــنهاد قانونی جدید و 
جامع، در حال حرکت به ســمت ادغام بی‌سابقه نیروهای 
نظامی آمریکا و اسرائیل است؛ اقدامی که احتمالا به شدت 

مشکل‌ساز خواهد بود.
 Responsible پلتفــرم روزنامه نــگاری آنلایــن
Statecraft که توســط موسسه کوینســی مستقر در 
واشنگتن منتشر می‌شود، در گزارشی نوشت طرح ادغام 
زرادخانه‌های نظامی آمریکا و اســرائیل در نسخه مجلس 
نمایندگان از قانون مجوز دفاع ملی ۲۰۲۷ که در روزهای 

گذشته منتشر شد، گنجانده شده است.
طبق این گزارش، بخش ۲۲۴ قانون دفاع ملی به ادغام 
نظامی با نام »ابتکار همکاری فناوری دفاعی ایالات متحده 
و اســرائیل« اختصاص دارد که در آن آمده اســت ایالات 
متحده از ســال ۱۹۴۸، ۲۰۰ میلیارد دلار کمک نظامی با 

احتساب تورم به اسرائیل ارائه داده است.
این پلتفرم روزنامه نگاری آنلایــن همچنین گزارش 
داد کــه »بخش ۲۲۴ قانــون دفاع ملی آمریــکا زمینه را 
برای تحقیق و توســعه دوجانبه، تولید مشــترک سلاح، 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک، توافق‌نامه‌های صدور مجوز 
و ظاهراً هر نوع همــکاری مجتمع نظامی-صنعتی ایالات 

متحده و اسرائیل فراهم می‌کند.«
در حالی که هم آمریکا و هم اسرائیل به طور مشترک در 
زمینه دفاع موشکی کار کرده‌اند، این گزارش می‌گوید که 
ماده جدید کنگره »هماهنگی را به طور چشمگیری به هر 
حوزه فناوری دفاعی، از جمله هوش مصنوعی، کوانتومی، 
سیســتم‌های خودمختار، انرژی هدایت‌شده، سایبری، 
بیوتکنولوژی گســترش می‌دهد و همچنین ادغام شبکه 
و ادغام داده‌ها را پیشــنهاد می‌دهد که در اصل، داده‌های 

نظامی هر دو طرف را با هم ترکیب می‌کند.«
بر اساس این گزارش، اگر این پیشنهاد تصویب و به طور 
کامل تصویب شود، نیروهای نظامی آمریکا و اسرائیل را به 
هم پیوند می‌دهد و »سطح بالاتری از ادغام نظامی-صنعتی 
را نسبت به ایالات متحده با دیگر مناطق در جهان« فراهم 
می‌کند، که کارشناســان معتقدند بیشــتر به نفع ارتش 
اســرائیل خواهد بود زیرا ایالات متحده فروشنده شماره 
یک اسلحه در جهان است و مســتقیما در تمام سلاح‌ها، 
مهمات و هواپیماها با اســرائیل همــکاری خواهد کرد و 
واشــنگتن زنجیره تامین جهانی جنگنده‌های اف-۳۵ را 

تولید می‌کند.

تایید انتقادات
اگر این لایحه مجلس تصویب و به قانون تبدیل شــود، 
انتقادات عمومی زیادی در مورد همکاری ایالات متحده و 
اسرائیل تایید خواهد شد. بر اســاس این گزارش، اگر این 
اتفاق بیفتد، بخش ۲۲۴ دفاعی ایالات متحده و اســرائیل 
را در چندین حوزه حیاتی بــرای میدان‌های نبرد آینده، 
مانند سیســتم‌های خودمختار و فناوری‌های ســایبری 
ادغام خواهد کرد. همچنین نفوذ فوق‌العاده اسرائیل را بر 
ایالات متحده فراتر از شبکه فعلی لابی‌گران و تاثیرگذاران 

رسانه‌های اجتماعی در پی خواهد داشت.
این گزارش همچنین بیان می‌کند که چنین همکاری 
»به اسرائیل این فرصت را می‌دهد که یکی از قدرتمندترین 
اهرم‌های نفــوذ در سیاســت آمریکا یعنی اشــتغال در 
ایالات متحده را به میزان قابل توجهی گســترش دهد« و 
خاطرنشان می‌کند که اسرائیل یا تاسیسات تولید مشترک 
جدیدی را مانند آنچه در ایالت‌های آلاباما و می‌سی‌سی‌پی 

دارد، گسترش خواهد داد یا راه‌اندازی خواهد کرد.
کارشناسان معتقدند که این نوع نفوذ شغلی در خاک 
ایالات متحده می‌تواند نفوذ سیاسی اســرائیل را تقویت 
کند و دولت اســرائیل را به سمتی سوق دهد که با »تأمین 
متحدان در میان اعضای کنگره کــه نماینده حوزه‌هایی 
هستند که این مشاغل در آنها قرار دارند«، در تصمیمات 

سیاسی آمریکا حرفی برای گفتن داشته باشد.
بر اساس این گزارش، برای هر منطقه‌ای در جهان غیر 
از اسرائیل، نظام سیاسی ایالات متحده به نفع تصمیمات 
اســرائیل جانبدارانه عمــل خواهد کــرد، بنابراین آنچه 
منتقدان دهه‌هاست می‌گویند را توجیه می‌کند مبنی بر 
اینکه نظام سیاســی ایالات متحده حتی »بیشتر مستعد 
هوس‌های یک دولت اســرائیلی خواهد بود که هیچ ابایی 
از کشــاندن ایالات متحده به درگیری‌هــای نظامی در 

خاورمیانه ندارد«.

ادغام مشکل‌ساز
گزارش Responsible Statecraft هشدار داد که 
سطح ادغام نظامی ایالات متحده و اسرائیل می‌تواند برای 
واشنگتن مشکل‌ساز باشد. بر اســاس این گزارش، »این 
تغییر، سازوکارهای نظارتی سیاســی و دیپلماتیک را که 
باعث پاســخگویی عمومی به این رابطه می‌شوند، از بین 
می‌برد و آن را از یک رای‌گیری سالانه قابل مشاهده برای 
کمک‌های مالی به سازوکار مبهم خرید تجهیزات دفاعی 
منتقل می‌کند؛ جایی که نظارت محدود و پاســخگویی 
سیاسی حداقل است. نتیجه، یک رابطه دفاعی خواهد بود 

که همزمان عمیق‌تر و کمتر شفاف است«.
برای هر سیاستمدار یا شهروند آمریکایی که با حمایت 
واشنگتن از اسرائیل با ارائه سلاح‌های مورد استفاده برای 
انجام حملات هوایــی مرگبار در غزه یا ســرمایه‌گذاری 
مشــترک دولت ترامپ با اســرائیل در جنگ علیه ایران 
مخالف اســت، بخش ۲۲۴ راه چاره کمی برای آنها فراهم 
می‌کند، زیرا ایالات متحده و اســرائیل به طور مجازی در 
یک بستر قرار می‌گیرند و هرگونه مخالفتی تاثیر کمی بر 

تصمیم‌گیری خواهد داشت.
با تمام این تفاســیر مقامات آمریکا در حال بررســی 
هزینه‌های مالی این طرح برای خود هستند و برخی دیگر 
از آنها اعتقاد دارند که تجمیع نظامی میان ایالات متحده و 
اسرائیل می‌تواند مشکلات سیاسی- امنیتی خاصی برای 
هرم قدرت در واشــنگتن و به خصوص علیه منافع آنها در 

خاورمیانه به وجود بیاورد.

t oseei r ani . i r
5

جهـان  شماره  2191 /  ‌‌‌‌  یکشنبه  10  خرداد   1405  /  14  ذوالحجه   1447  /  31  می   2026

جهان نما
رامین پرتو

ریاست جمهوری لبنان در حالی از 
آمادگی دولت این کشور برای اجرای 
دور جدید مذاکرات با اســرائیل خبر 
داد که حملات تل‌آویو به نقاط مختلف 
کشورش ادامه دارد. به گزارش النشره، 
»جوزف عون« رئیــس جمهور لبنان 
امروز در کاخ بعبدا میزبان »نواف سلام« 
نخست‌وزیر این کشور بود و دو طرف به 
بررسی اوضاع کشور و تحولات امنیتی 
در جنوب لبنان در سایه تداوم تجاوزات 
اسرائیل به شهرها و روستاهای جنوب 
این کشــور به ویژه در صور و النبطیه 
پرداختند. عون و ســام در این دیدار 
درباره افزایش تماس‌ها برای جلوگیری 
از این اقدامات محکوم و مردود اسرائیل 

توافق کردند. دو طرف همچنین نشست 
روز گذشته واشنگتن بین هیأت‌های 
نظامی لبنانی، آمریکایی و اسرائیلی، 
بحث‌های صورت گرفته در این نشست 
و نیز تأکید طرف لبنانی بر پایبندی به 
اولویت‌ آتش‌بس را مورد بررســی قرار 
دادند. رئیس جمهور و نخســت‌وزیر 
لبنان همچنین دربــاره آمادگی برای 
دور بعــدی مذاکــرات در تاریخ ۲ و ۳ 
ژوئن آینــده )۱۲ و ۱۳ خرداد(، اوضاع 
امنیتی کشــور و وضعیــت آوارگانی 
که مجبور بــه ترک خانه‌هــا و اموال 
خود شده‌اند، گفت‌وگو کردند. پیشتر، 
رســانه‌های لبنان گــزارش دادند که 
مذاکرات بیروت، واشنگتن و تل آویو 

در مقر وزارت جنگ ایــالات متحده 
)پنتاگون( پس از ۹ ساعت بی نتیجه 
پایان یافت و اسرائیل با اصرار به ادامه 
جنگ با پیشــنهاد لبنــان برای عقب 
نشینی از خاک این کشور مخالفت کرد. 
شبکه المیادین گزارش داد که ساعاتی 
پیش سازمان رادیو و تلویزیون اسرائیل 
فاش کرد که هیــأت اعزامی این رژیم 
در جریان گفتگوهــا در وزارت جنگ 
آمریکا )پنتاگون(، پیشنهاد ارائه‌شده 
از سوی طرف لبنانی برای عقب‌نشینی 
نیروهای اســرائیل از خاک لبنان را به 
طور کامل رد کرده اســت. این منبع 
اســرائیلی در ادامه افــزود که اعضای 
هیأت این رژیم در این مذاکرات تأکید 
کرده‌اند که ارتش این رژیم تا زمانی که 
در جبهه شمال و مرزهای لبنان تهدید 
وجود داشته باشــد، به هیچ عنوان از 
خاک لبنان عقب‌نشینی نخواهد کرد. 
شبکه المیادین همچنین گزارش داد 
که هیأت نظامی لبنان در پنتاگون به 
خواســته خود برای آتش‌بس دست 
نیافت. از سوی دیگر رسانه‌های لبنان 
از تداوم حمــات اســرائیل به نقاط 
مختلف این کشور خبر دادند و افزودند 
که اسرائیل شهرک بلاط در مرجعیون 

را بمباران کرد.

آمادگی دولت لبنان برای دور جدید مذاکرات همزمان با حملات اسرائیل
خبر

شورای اتحادیه اروپا تصمیم خود را 
برای اعمال دور دیگری از تحریم‌های 
هدفمند علیــه طرف‌هــای مرتبط با 
حماس و جهاد اســامی فلســطین 
اعــام کرد. ایــن اقدامــات جدید که 
بخشــی از واکنــش اتحادیــه اروپا به 
حمله هفت اکتبر ۲۰۲۳ حماس علیه 
تجاوزگری‌های رژیم اشغالگر است، با 
هدف مختل کردن سیستم‌های مالی، 
لجســتیکی و عملیاتی این جنبش‌ها 
و همچنیــن توانایی آنها بــرای انجام 
اقدامــات عملیاتــی انجام می‌شــود. 
فهرست فعلی شــامل ۹ فرد و سه نهاد 
حقوقی است که به عنوان طرف‌هایی که 
به زعم آنها در تأمین مالی این سازمان‌ها، 

تأمین ســاح و مواد منفجره یا هدایت 
عملیات مســلحانه دســت داشته‌اند، 
مشــخص شــده‌اند. در میان این افراد 
نام‌هایی از جمله: نزار محمد عوض‌الله، 
محمد نزال، حسام بدران، خالد مشعل، 
خلیل الحیه، محمد اسماعیل درویش، 
زاهر جبارین، ابوخلیل القدس، فتحی 
حماد و موسی ابومرزوق دیده می‌شود. 
در این راستا جنبش حماس در بیانیه 
ای اعلام کرد که تصمیم اتحادیه اروپا 
مبنی بر گســترش تحریم های وضع 
شده علیه جنبش های حماس و جهاد 
اسلامی و قرار دادن نام تعدادی از رهبران 
سیاسی آنان در لیســت های تحریم را 
محکوم می کند. در این بیانیه آمده است: 

از اتحادیه اروپا مــی خواهیم که فراهم 
کردن پوشش سیاســی برای اسرائیل 
را متوقــف و بجای تعقیــب و مجازات 
قربانیان، رهبران اســرائیل را مجازات 
کنند. اتحادیه اروپــا اخیرا تحریم های 
بیشــتری علیه جنبش های حماس و 
جهاد اســامی وضع و برخی از اعضای 
دفتر سیاسی حماس را به ترویج خشونت 
متهم کرد. این درحالی است که اخیرا 
یک گزارش حقوقی از تشدید استفاده از 
خشونت جنسی توسط نظامیان اسرائیل 
به‌ عنوان ابزاری هدفمند برای وادار کردن 
فلسطینیان به ترک سرزمین‌هایشان 
در کرانه باختری پرده برداشت. در این 
گزارش آمده است که این اقدامات تنها 
یک گروه خاص را هدف قرار نداده و زنان، 
کودکان و مردان را دربر گرفته اســت؛ 
افرادی کــه با رفتارهــای تحقیرآمیز، 
بازرسی‌های اجباری و تهدید با سلاح 
مواجه شده‌اند. پژوهشــگران وابسته 
به »ائتلاف حمایــت از کرانه باختری« 
دســت ‌کم ۱۶ مورد خشونت جنسی 
اشغالگران صهیونیست را در مدت سه 
سال گذشته ثبت کرده‌اند، با این تأکید 
که آمار واقعی به ‌دلیل خودداری بسیاری 
از قربانیان از گزارش‌دهــی، به ‌مراتب 

بالاتر است.

خبر

تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه رهبران حماس و جهاد اسلامی

فرانســیس دانــووان، رئیــس 
»فرماندهی جنوبــی« ارتش آمریکا 
در خلیج گوانتانامو با مقام‌های ارشد 
نظامی کوبا دیدار کرد. رویترز بامداد 
روز گذشته )شنبه( گفت که این دیدار 
نادر روز جمعه در حاشیه پایگاه نیروی 
دریایی آمریکا در خلیــج گوانتانامو 
برگزار شــد. ژنــرال »روبرتــو لگارا 
ســوتولونگو« معاون اول رئیس ستاد 

کل ارتش کوبا از جمله اعضای هیات 
نظامی کوبایی بود و نظامیان آمریکا و 
کوبا در این دیدار درباره مسائل امنیتی 
رایزنی کردند. پیشتر »جان راتکلیف« 
مدیر آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا 
)سیا( نیز به هاوانا ســفر و با مقام‌های 
کوبایی دیدار کرده بود. این دیدارها در 
حالی انجام می‌شود که دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا فشــارها بر کوبا 

را افزایش داده و احتمال حمله نظامی 
به این کشور را مطرح کرده است. کوبا 
تاکید کرده است که در مقابل تهاجم 
نظامــی آمریکا از خود دفــاع خواهد 
کرد. آمریکا از زمــان پیروزی انقلاب 
کوبا، محاصره و تحریم‌های شــدید 
اقتصــادی علیه این جزیــره را حفظ 
کرده است؛ تحریم‌هایی که بیش از ۶ 
دهه ادامه داشته است. ترامپ اخیرا به 
بهانه نگرانی‌ها در مورد تهدیدات علیه 
امنیت ملی و سیاست خارجی آمریکا، 
فرمان اجرایی اعمال تحریم‌های جدید 
علیه افراد و نهادهای مرتبط با کوبا را 
امضا کرد. همچنین در تازه‌ترین موج 
فشار بر هاوانا، بر اساس کیفرخواستی 
که در یک دادگاه فدرال در میامی ایالت 
فلوریدا ارائه شده، رائول کاسترو رهبر 
ســابق کوبا به یک فقــره تلاش برای 
کشتن اتباع آمریکایی، چهار فقره قتل 
و ۲ فقره تخریب هواپیما در دهه ۱۹۹۰ 

متهم شده است.

رادوسلاو سیکورسکی وزیر خارجه 
لهستان گفت که اتحادیه اروپا به دلیل 
حمایت از اوکراین یکــی از طرف‌های 
جنگ به شــمار می‌آید و بــه همین 
دلیل نمی‌تواند بین کی‌یف و روســیه 
میانجیگــری کند. به گــزارش تاس، 
سیکورســکی جمعه پس از نشســت 
وزیران خارجه »شــورای کشورهای 
حوزه دریای بالتیک« در شهر »سوپوت« 

لهســتان اظهار کرد: فکر نمی‌کنم که 
اتحادیه اروپا بتواند میانجیگر شود زیرا 
ما یکی از طرف‌های درگیر هستیم. ما در 
طرف اوکراین هستیم. او همچنین گفت 
که با نظر کایا کالاس مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپــا مبنی بر اینکه 
صحبت در مورد انتصاب مذاکره‌کننده 
اروپــا در گفت‌وگوها با روســیه خیلی 
زود است، موافق اســت. کالاس پیش 

از ایــن در مورد مذاکــرات احتمالی با 
روسیه گفته بود که اتحادیه اروپا هرگز 
نمی‌توانــد یک میانجــی بی‌طرف در 
درگیری اوکراین باشــد زیرا از کی‌یف 
حمایت و از منافع خــود دفاع می‌کند. 
او همچنین گفت کــه اتحادیه اروپا در 
حــال کار بر روی تحریم‌های بیشــتر 
علیه روسیه است تا این کشور را مجبور 
به نشستن پای میز مذاکره کند. پیش 
از این ماریا زاخارووا ســخنگوی وزارت 
خارجه روسیه احتمال انتخاب کالاس 
برای میانجیگری میان مسکو و بروکسل 
را رد کرد و گفت که خواسته وی محقق 
نخواهد شــد. ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه نیز گفته بود که گرهارد 
شــرودر صدراعظم اسبق آلمان گزینه 
مطلوب روسیه برای مذاکرات احتمالی 
میان مسکو و اتحادیه اروپا است. این در 
حالیســت که حملات دو طرف جنگ 
اوکراین از روزهای گذشــته شــیب 

صعودی به خود گرفته است.

لهستان: اروپا نمی‌تواند بین اوکراین و روسیه میانجیگری کندفرمانده آمریکایی با نظامیان کوبا دیدار کرد

الزیدی به خوبی می‌داند که بدون پایان 
دادن به وضعیت امنیتی فعلی، امکان 

تثبیت اقتدار دولت مرکزی وجود 
ندارد و از نگاه دولت جدید، وجود مراکز 

متعدد تصمیم‌گیری امنیتی، نه تنها 
حاکمیت دولت را تضعیف می‌کند، 
بلکه زمینه مداخلات خارجی را نیز 

افزایش می‌دهد

واشنگتن معتقد است که محدود 
شدن فعالیت گروه‌های مسلح و تمرکز 
قدرت نظامی در اختیار دولت مرکزی، 

می‌تواند نفوذ جریان‌های نزدیک به 
ایران را کاهش دهد و حالا آمریکا 

تلاش می‌کند در تعیین مقامات 
امنیتی عراق نیز نقش‌آفرینی کند تا 

افرادی نزدیک‌تر به رویکردهای غربی 
در رأس نهادهای امنیتی قرار گیرند


